ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

ANDRE DANCOINE,
retraité de l'industrie textile

1994 023



INTRODUCTION

Activités

Industrie textile, syndicat.

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au Centre des archives du monde du travail en 1994. Ces documents ont été donnés
par Monsieur André Dancoine, retraité de I'industrie textile, par lettre du 2 aolt 1994. Il s’agit de ses papiers
personnels et de ses documents relatant son activité syndicale au sein de la CFDT.

Statut : Don fait a I'Etat

Dates extrémes des documents : 1917-1978

Importance matérielle : 0, 7 m.l. (29 unités documentaires, 4 cartons CAUCHARD)
Communicabilité et reproduction : libre

Instrument de recherche : Répertoire numérique établi en 2007 par Emmanuelle

Breton, stagiaire de Formation initiale d’application du
CNFPT sous la direction de Gersende Piernas, chargée
d’études documentaires.

Biographie
DANCOINE André (né en 1921)

Il a une formation initiale a I'Institut Turgot a Roubaix (Ecole pratique d'industrie) et commence son activité
professionnelle en 1937. Il réalise la majeure partie de sa carriere chez Phildar, ou il méne une activité syndicale
au sein de la CFDT. Il part a la retraite en 1982.

Sources complémentaires

ANMT : 1989 005 Jacques Vergonjeanne.
2004 043 André Pluquet.
2004 044 GERN (Groupement d’ergonomie du Nord de la France).

Bibliographie
Industrie textile

BATTIAU (Michel), Les industries textiles du Nord et du Pas-de-Calais : étude d'une concentration géographique
d’entreprises et de sa remise en cause, Atelier reprographique des théses, Université de Lille IlI, diffusion H.
Champion, 1976, 2 vol.

BRODER (Albert), Industrie textile et croissance régionale : Europe du Nord-Ouest et Pologne, Université Charles
de Gaulle - Lille 111, 1995, 256 p.

DUMORTIER (Jacques), Le syndical patronal textile de Roubaix - Tourcoing de 1942 a 1972 : une page d'histoire
sociale, Imprimerie Morel et Corduant, 1975, 287 p.

Syndicalisme

BRANCIARD (Michel), Histoire de la CFDT : soixante-dix ans d’action syndicale, La Découverte, Paris, 1990, 365
p-

DUBOIS (Pierre), Recours ouvrier, évolution technique, conjoncture sociale : I'action des délégués du personnel
CFDT dans les entreprises textiles du Nord, A. Colin, Paris, 1971, 137 p.

LOMBARDO (Michele), Formation et pédagogie syndicale CGT et CFDT : en relation au droit social, a I'évolution
de la société, aux mutations du monde du travail, Université Panthéon Sorbonne, 2005, 2 vol., 445 p.



1994 023 01-08

1994 023 09-12

1994 023 13

1994 023 14-16

1994 023 17

1994 023 18-29

SOMMAIRE

Formation initiale d’André Dancoine
Formation continue d’André Dancoine
Réflexion sur le logement

Activités syndicales

Documentation générale

Publications



1994 023 01-08

1994 023 09

1994 023 10

1994 023 11

1994 023 12

1994 023 13

REPERTOIRE NUMERIQUE

Formation initiale d’André Dancoine

Ecole pratique d'industrie - Institut Turgot - Roubaix.

1933-1936
01 Croquis, dessins et devoirs : 7 cahiers.
1933-1936
02 Cours : 5 cahiers.
1934-1935
03 Cours : 3 cahiers.
1935-1936
04 Cours : 3 cahiers.
s.d.
05 Cahier de cours “Filature de laine”.
s.d.
06 Cahier de cours “Filature de coton”.
s.d.
07 Cabhier de cours “Tissage".
1935
08 Cahier de cours “Renvideur”.
s.d.

Formation continue d’André Dancoine

Centre université économie éducation permanente (CUEEP) : cours d’ergonomie.
1973-1974.
Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) : cours de psychologie du
travail. 1977-1978.

1973-1978

Institut technique roubaisien : cours sur les bancs a broches.
1974-1975

Ecole régionale d'organisation scientifique du travail - Lille : 11 cahiers de cours
de psychologie.
s.d.

Mémoire d’ingénieur CNAM présenté par Jean-Claude Stelandre au CNAM
“Conception et mise en place d'un circuit de distribution décentralisé”.
s.d.

Réflexion sur le logement

Comité interprofessionnel du logement CIL métropole Nord “Recueil d’habitat :
dossier. 1969.
CIL métropole Nord “La résorption des courées de la métropole Nord” : dossier.
1969.
CIL métropole Nord “AG du 17 septembre 1974" : plaquette. sd.
CIL métropole Nord “Promotion maisons individuelles” : plaquette. sd.
CIL métropole Nord, Groupement d'étude et de réalisation habitat (GERHA) :
plagquettes d’'information. s.d.
CIL métropole Nord, GERHA “modele de logement agréé 1975" : plaquette
d’'information. s.d.
Plan de logements. sd.

1969



1994 023 14

1994 023 15

1994 023 16

1994 023 17

1994 023 18-29

Activités syndicales

Plaquettes, tracts, documentation CFTC - CFDT. 1953-1978.
Commission paritaire technique locale : comptes-rendus de réunion. 1975.
Conseil textile : comptes-rendus de réunion. 1969-1970.

1953-1975
Plaquettes, affiches CFDT.
1966-1984
CFDT, la revue du militant “Formation” (classement selon une table analytique).
1948-1953
Documentation générale
Dossier documentaire sur les personnalités de Roubaix.
s.d.
Publications
Ouvrages (classés par ordre chronologique).
1917-1967
18 BORKARD (Paul), Préparation de la filature de la laine peignée,
L’édition textile moderne : Paris, 1917, 357 p.
19 DE PRAT (D), Aide-mémoire de lindustrie textile, 3°™ édition,

librairie polytechnique Ch. Béranger : Paris et Liege, 1928, 336 p.

20 DESPATURE (Paul), L'industrie lainiére, imprimerie F. Paillart : Paris
et Abbeville, 1935, 398 p.

21 MARTIN (Georges), Blanchiment, teinture et impression, collection
A. COLIN, n°194, librairie A. COLIN : Paris, 1936, 215 p.

22 Union des secrétaires sociaux de la région du Nord, Réflexion sur
I'organisation professionnelle : Lille, 1942, 83 p.

23 Institut de culture ouvriere (ICO), publication “Les cahiers du travail”
(classement selon une table analytique). 1946-1951.

24 Comité central de la laine Eléments d'un langage commun en
matiere de productivité, Centre de productivité : Paris, 1953, 39 p.

25 Institut national de sécurité pour la prévention des accidents du
travail et des maladies professionnelles, La laine : lavage, peignage,
filature, Hygiéne et sécurité dans les industries textiles : Paris, 1954,
139 p.

26 Journées de médecine du travail et d'éducation physique
interentreprises, Roubaix - Tourcoing, 28 - 30 avril 1954, 110 p.

27 HANNART (Maurice), Textile du Nord : industrie moderne, Société
géographique, Lille, le 27 novembre 1962, 16 p.

28 FALISE (M) et. BOCA (M), Les fluctuations dans l'industrie textile
régionale, CERES : Lille, 1966, 87 p.

29 Article du Figaro du 24 janvier 1967 “Les capitales de France: la
métropole Lille - Roubaix - Tourcoing”.



A

activité syndicale, 14-16
affiche, 15

B

blanchiment, 21

C

CAHIERS DU TRAVAIL (LES), 23
capitale, 29

CFDT (confédération francaise démocrate
du travail), 14-16

CFTC (confédération francaise des
travailleurs chrétiens), 14
CIL  (Comité interprofessionnel  du

logement), 13

CIL NORD METROPOLE, 13

Comité interprofessionnel du logement CIL,
13

compte-rendu, 14

conseil textile, 14

coton, 06

courée, 13

CNAM (Conservatoire national des arts et
meétiers), 09, 12

CUEEP (Centre université
éducation permanente), 09

économie

D

distribution décentralisée, 12
documentation, 17

E

Ecole pratique d'industrie, 01-08

Ecole régionale d'organisation scientifique
du travail, 11

éducation physique interentreprises, 26
ergonomie, 09

F

FIGARO (LE), 29
filature, 05-06, 18
formation, 01-12, 16
France, 29

G

GERHA (Groupement d'étude et de

réalisation habitat), 13
H

habitat, 13

INDEX

ICO (Institut de culture ouvriére), 23
Institut Turgot, 01-08

impression, 21

industrie lainiere, 20

industrie textile, 19, 28

industrie textile régionale, 28
ingénieur, 11

Institut technique roubaisien, 10

L

laine, 05, 18, 25
laine peignée, 18
lavage, 25

Lille, 11, 29
logement, 13

M

maison individuelle, 13
médecine du travail, 26
mémoire, 12
métropole Nord, 13

o
organisation professionnelle, 22
P

peignage, 25
personnalité, 17
plaquette, 13, 15
productivité, 24
psychologie, 11
psychologie du travail, 09
publication, 18-29

R

renvideur, 08
revue, 16
Roubaix, 01-08, 17, 29

S

STELANDRE (Jean-Claude, ingénieur au
CNAM), 12
syndicat, 14-16

T

teinture, 21

textile du Nord, 27
tissage, 07
Tourcoing,29



TABLE DES MATIERES

1N RS0 51U T3 1T ] R
LY LY 7N
REPERTOIRE NUMERIQUE ....uuutuieeeieeettttseeesessestasasesssesesssssssesssssssssassssesessessasansaeeseseestasssesssesssssnnsseeesees
Formation initiale d’ANAré DANCOINE  ...oeeeeeee et e et e e e e e e e e s e e e e e e e et e e e eeeas
Formation continue d’ANAré DANCOINE ...eeeeiiieeieeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e s eeaaaeeeeeaaes
RETIEXION SUI 1€ IOGEMENT ...ttt e e e st e e e e st e e e e snbe e e e e steeeeesntbeeeeaneees
ACHIVIEES SYNUICAIES  .ooiiiiiiiiiiie ettt e et e e st e e e e bt e e et et e e et beeeeensbeeeeantaeeeeantaeeeennres
DOCUMENTALION GENETAIE  ...iiiiiiie ettt ettt e e et e e e et e e e sata e e e e asbaeeeasnbeeeeessteeeeennsaeeeeaneees
[odU] o ToF=1 1 (0] o =S



